ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

I EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL

DE SAÚDE DE SÃO BERNARDO/2021

BIENIO 2022-2024

I RETIFICAÇÃO AO EDITAL

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO BERNARDO – CMS e a

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela Lei nº 485, de 02 de janeiro de 2006, e nos termos da Lei 8.080 de 19 de

setembro de 1990, da Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, da Resolução

CNS nº 453, de 10 de maio de 2012, torna pública a presente RETIFICAÇÃO do I Edital

de Convocação da Eleição do Conselho Municipal de Saúde de São Bernardo/2022 – para

Eleição e indicação das Instituições, Entidades e Movimentos Sociais representativos dos

segmentos de Usuários, Profissionais e Trabalhadores da Saúde, para compor e exercer

mandato no Conselho Municipal de Saúde no biênio 2022/2024, conforme segue:

1. No ANEXO I do Edital aonde se lê:

Do Calendário

DATA ETAPA

22/09/2022 Publicação do Edital de Convocação

23/09/2022 a 04/10/2022 Período de realização das inscrições.

05/10/2022 Publicação da lista das organizações

habilitadas e não habilitadas a

participar do Pleito

06/10/2022  Interposição de recursos.

07/10/2022 Julgamento dos recursos e divulgação

da lista final de entidades/organizações

aptas a participar do Pleito.

11/10/2022 Plenárias da Eleição:

1ª- Das 08:00h às 12:00hs

2ª- Das 14:00h às 17:00hs

11/10/2022 Publicação do Resultado da Eleição

14/10/2022 Nomeação dos novos membros do

Conselho Municipal de Saúde de São

Bernardo.

17/10/2022 Posse dos novos membros do Conselho

Municipal de Saúde de São Bernardo.

1.1 Leia- se:

Do Calendário

DATA ETAPA

22/09/2022 Publicação do Edital de Convocação

23/09/2022 a 04/10/2022 Período de realização das inscrições.

05/10/2022 Publicação da lista das organizações

habilitadas e não habilitadas a

participar do Pleito

06/10/2022  Interposição de recursos.

07/10/2022 Julgamento dos recursos e divulgação

da lista final de entidades/organizações

aptas a participar do Pleito.

18/10/2022 Plenárias da Eleição:

1ª- Das 08:00h às 12:00hs

2ª- Das 14:00h às 17:00hs

19/10/2022 Publicação do Resultado da Eleição

20/10/2022 Nomeação dos novos membros do

Conselho Municipal de Saúde de São

Bernardo.

24/10/2022 Posse dos novos membros do Conselho

Municipal de Saúde de São Bernardo.

2. Mantenham-se as demais disposições do Edital de Convocação da Eleição do Conselho

Municipal de Saúde de São Bernardo/2022, biênio 2022-2024.

São Bernardo - MA, 10 de outubro de 2022.

A COMISSÃO ELEITORAL